285

1220, abril, 16
Establiment vitalici. Marquesa, vescomtessa de Cabrera, amb el con-

sentiment de l’abadessa del monestir de Santa Maria de les Fran-
queses, Berenguera, concedeix a Ramon Garsio un alou, pel cens 
anual de 40 sous, pa i vi i amb la condició que a la seva mort 
l’esmentat cens passi al monestir de Santa Maria de les Franqueses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 82r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 386, doc. 147.

In nomine domini. Notum sit cunctis, quod ego za Marqesia 
vicecomitissa Caprarie, cum assensu et voluntate Berengarie, ab-
batisse monasterii Franquiciarum et conventus eisusdem loci, per 
me et per omnes successores meos et suos, dono vobis Raimundo 
Garsio et vestris in perpetuum, unam sortem terre et alodii, quam 
olim comperavi de Raimundo de Belestar, in termino de Balager. 
Do eam in quam vobis et vestris, per quadraginta solidis de censu. 
Affrontat autem de Ia parte in alodio Guillelmi de Basilia, et de 
alia in alodio Johannis Cerda, et de IIIa in honore de Lezdariis, 
de IIIIa vero parte, in sorte Marie de Alantorn. Sicut his terminis, 
et affrontacionibus predicta sors terre et alodii includitur et ter-
minatur, sic eam dono et trado vobis Raimundo Garssio prefato 
et vestris quibus volueritis, pro predictis quadraginta solidis de 
censu, cum ingressibus et egressibus et melioramentis et pertinen-
tiis suis, ad tenendum et possidendum et ad quicquid volueritis 
faciendum, a celo in abyissum omni tempore. Tali tamen pacto 
quod vos vel vestri vel qui predictam sortem terre habuerint et 
tenuerint ipsos quadraginta solidis de censu, mei za Marchese, 
vel cui mandavero donetis, omnibus diebus inte mee, tantum in 
Pascha Resurreccionis Domini, uno quoque anno melioris monete 
curribile in Balagario, pani et vino, sine nostro inganno, et post 
obitum meum, donetis illos quadraginta solidis et per solvatis de 
censu monasterio Franquitiarum et conventui suo annuatim omni 
tempore in eodem Pascha, qui eos dabunt duobus cappellanis 
quos in dicto monasterio stabiliui. Set si inpignorare, vel vendere, 
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predictam sortem volueritis vos vel vestri vel qui eam habuerint et 
terminerint mei za Marchesie in vita mea et post obitum meum 
dicto monasterio et conventui suo antea dicatis per decem dies, 
et si retinere voluerimus per quantum altera persona ibi dare vel 
acomodare voluerit ut habeamus, et si noluerimus retinere, facia- 
tis inde omnes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis 
militibus et sanctis, salvo omni nostro predicto censu et iure et 
senioratico ut permissum est. Ibi inde non eligatis dominos alios 
neque patronos nisi me za Marqesia, prefata in vita mea, et mo-
nasterium Franquitiarum et eius coventui post obitum meum. Et 
ego za Marquesia, in omni vita nostra et monasterium Franquitia- 
rum post obitum meum faciemus inde vobis et vestris, bonam et 
legalem garentiam contra omnes personas excepta potestate terre 
sine vestro inganno vobis et vestris facientibus et complentibus 
nobis ut prescritum est.

Quod est actum XVIo kalendas may, anno Domini millesimo 
ducentesimo vigesimo.

Sig+num za Marchesie, vicecomitisse Caprarie. Sig+num Be-
rengarie, abbatisse Franquitiarum. Sig+num Geralde de Viuves. 
Sig+num Ermengardis de za Marchesa, nos omnes qui hoc concedi-
mus et firmamus, testes que firmare rogamus. Sig+num Raimundi, 
capellani de za Marchesa. Sig+num Arnaldi de Perpinnano, qui 
me pro teste subscribo. Sig+num Magistri Guillelmi, qui me pro 
teste subscribo, qui huius rei sunt testes.

Sig+num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra.

286

1222
Compilació. L’abadessa Maria Gomiz del monestir de les Franqueses 

mana “recopilar” tots els documents per a constituir el cartulari. 
Fa constar que el monestir va ser construït per Dolça d’Urgell i que 
es troba sota la regla de sant Benet.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 1r.
 C.  Resum del 1552. AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 30.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 2, doc. 1.

In libris cartarum de monasterio Franchediarum sorores Fran-
chedis constituendum et eas carte sue hereditatis scribemus in uno 
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volumine ad honorem eclesiam sancte Genitricis Virginis Marie et 
omnes presenti et futuri, agnoscant et sciant quam et (borrós)liter 
venerabile Dulcia, cometissa Urgellis, construexit locum prefatum 
ad honorem Dei et dedit illuit Deo et Ordini Cirterciensi ut (bor-
rós) observantur semper regula beati Benidictorum ad salu(borrós) 
marum suarum et omnium fidelium defunctorum. Si quis voluerit 
ungere hunc librum sutrumpere et anahema sit cum Iuda traditione 
et participats in inferno inferiorum sit semper. Amen.

Ad Incarnacionem MoCCoXXIIo.
Adveniant in hoc opus mense Augusti, anno ab Incarnatione 

Domini MoCCoXXIIo. Ex mandato domine Marie Gomiz temporis 
eiusdem monasterii abbatissa et etiam mandato et [...]domine In-
die, prima monacha et a prima die usuqe in presens sacricustos 
predicti monasterii.

Id circo ego Ermengaudus, gratia Dei Urgellis comes, pie 
matris mee domine Dulcie, gratia Dei Urgellis comitisse, desideriis 
annuens que monasterium infra terminos Balagarii, ad honorem 
Dei et gloriose Virginis Marie fabricare intendit bono animo et 
spontanea voluntate, dono et trado ei locum in ipsa dominicatura 
mea de Baleger, ubi monasterium et ea que ad opus monasterii 
opus fuerint honorifice fabricare possit. Dono quoque ei ipsam 
dominicaturam meam quam ibi habeo vel habere debeo integriter. 
Ita videlicet ut monasterium infra positum eandem dominicaturam 
circumquaque diffusam, libere et quiete possideat iure perpetuo, 
ut tam ipsa, quam illi, vel ille quas ibi ipsa instituere voluerit, 
semper ea in pace possideat, libere, et sine omni servitutis ho-
nore. Affrontat ipsa supradicta a parte orientis in flumen Sicoris, 
a meridie in alaudio Arnaldi de Petramola, a parte occidentis 
ipso Sas sicut aqua discurrit, a parte septemtrionali in alaudio 
de Bernardi de Anglerola. Quantum istis affrontationibus inclu-
ditur, quantum ibi habeo, vel aliquo modo habere debeo, totum 
concedo venerabile domine matris mee Dulcie, Urgellis cometisse, 
et monasterio ab ipsa construendo, ut ipsa deliberet et disponat 
semper de his omninus ad honorem Dei secundum voluntatem 
suam. Post obitum quoque eius, qui ei in eodem regimine succes-
serunt. Preterea concedo ei et iam dicto monasterio quecumque 
largitione principum, oblacione fidelium, vel allis quibuscumque 
modis in tota terra mea adquirere poterat. Et que locum illum, 
ad honorem Dei et Beate Marie, precibus domine Dulcie matris 
mee, Urgellis cometisse et propter animam patris mei et meam  
et omnium parentum meorum, omnibus modis ampliare augere et 
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honorare intendo, dono ei et iam dicto monasterio de meis red-
ditibus, quos accipio in Yspania singulis annis mille solidis usque 
ad X annos, ita dum taxat ut in unoquoque mense de illis mile 
solidis accipiat LXXXa, si forte quod absit amiserim ea que habeo 
in Yspania, habeat mille solidos predictos in meis redditibus de 
Castella. Et si forte illi deperierunt, habeat eos in meis redditibus 
de Urgello usque ad predictum terminum.